e exames levados a efeito, na profundidade que julgamos cabível para o caso, 

permeados pela equidade e isenção necessárias para a total validade do trabalho 

técnico: 

A Perícia elaborará a planilha de cálculo “Anexo-A”, para conferir todas as cláusulas 

pactuadas que levaram ao valor da amortização em R$569,01 (quinhentos e sessenta e 

nove reais e um centavo) para a operação que seria amortizada em 57 (cinquenta e sete) 

parcelas. 

Também será verificada a existência ou não de irregularidades na aplicação das 

cláusulas estabelecidas, bem como a perícia irá consultar a taxa média de mercado

[...]

MM.Juízo as seguintes conclusões a respeito da matéria examinada: 

a) Trata-se do Contrato de Cédula de Crédito Bancário - CCB Pessoa Física – nº  

40/00013-3 - na modalidade Crédito Direto ao Consumidor (CDC) para 

financiamento de veículos, firmado em 08/08/2017, cujo valor total financiado foi 

de R$32.433,24 (trinta e dois mil quatrocentos e trinta e três reais e vinte e quatro 

centavos). Não houve incidência de IOF para a operação. O valor do Seguro para a 

operação foi de R$3.880,44 (três mil oitocentos e oitenta reais e quarenta e quatro 

centavos). O valor líquido liberado foi de R$32.433,24 (trinta e dois mil 

quatrocentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos). A ser amortizado em 57 

(cinquenta e sete) parcelas de amortização de R$569,01  (quinhentos e sessenta e 

nove reais e um centavo), acrescido dos encargos. 

b) O presente contrato foi firmado na modalidade SAC (sistema de amortização 

constante). 

c) Nos casos de inadimplemento estava previsto, além dos encargos remuneratórios, a 

cobrança de juros de mora de 1% a.m e multa de 2%.

[...]

como no contrato firmado entre as partes, que fixou a amortização mensal em 

R$569,00, não sendo constatada a prática de juros sobre juros (anatocismo), 

conforme evidenciado na planilha que segue em anexo, o saldo devedor atualizado 

até a presente data chega ao montante de R$27.066,04 (vinte e sete mil, sessenta e 

seis reais e quatro centavos), atualizado pela Tabela do Tribunal de Justiça do Estado 

do Rio de Janeiro, acrescido de juros simples de 1% ao mês. 

Nada mais tendo a considerar, damos por encerrado o presente trabalho, constituído de 

05 (cinco) folhas de texto, bem como 03 (três) anexos, todas folhas redigidas somente